
COPIA 

 
COMUNE DI BULTEI 

PROVINCIA DI SASSARI 
Via Risorgimento 1, 07010 Bultei (SS) telefono 079 795708, fax 079 795852 www.comune.bultei.ss.it - comunebultei@legpec.it 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 

N. 238 DEL 31-12-2021 

 

Oggetto: Approvazione esito RdO: "rfq 385276" su SardegnaCat, aggiudicazione e affidamento 

lavori di " VALORIZZAZIONE DI FUNTANA MANNA " nei confronti dell'impresa NURRA 

SRL di Bono (SS). CUP J75F21001070004   - CIG. ZC0347E990 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  trentuno del mese di dicembre, nel proprio Ufficio, sito presso la 

residenza municipale, 

 

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 

 

Premesso: 

Che con Delibera di C.C. N° 38 del 15.10.2021, in sede di approvazione dell'utilizzo di quote 

accantonate e quote libere del risultato di amministrazione dell'esercizio 2020, ha destinato una quota pari 

a €. 50,000,00 per gli interventi di “Valorizzazione della “Funtana Manna” a valere sul capitolo 3200 

del bilancio in corso; 

Che con propria determinazione n°165 del 20/10/2021 il Geom. Gian Pietro Becciu è stato nominato 

responsabile del procedimento; 

Che con propria determinazione n°186 del 17/11/2021 si è proceduto ad approvare la determina a 

contrarre dell’affidamento diretto dell’incarico professionale di progettazione di fattibilità tecnico 

economica, definitiva ed esecutiva, direzione lavori e collaudo dei lavori in oggetto, richiedendo l’offerta 

economica sul portale SardegnaCat per un importo complessivo (IVA ed Oneri contributivi esclusi) di € 

9.636,46 alla professionista Arch. Lara Serra con studio tecnico a Cagliari  (CA) nella Via Maestri del 

Lavoro, C.F. SRRLRA80R66F979C, P.IVA 03832930923, iscritta al Collegio Provinciale degli Architetti 

della Provincia di Sassari con il numero 969; 

Che con determinazione del responsabile dell’ufficio tecnico n° 194 del 29/11/2021 il suddetto 

incarico è stato aggiudicato all’Arch. Lara Serra, la quale ha offerto un ribasso del 1,00%, per l’importo di 

€ 9.540,09 oltre oneri previdenziali e IVA; 

Che con Delibera di Giunta Comunale n° 74 del 29/11/2021 si approva il progetto di fattibilità 

tecnico economica per gli interventi di “Valorizzazione della “Funtana Manna”;  

Che con Deliberazione di Giunta Comunale n° 78 del 14/12/2021 è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo relativo agli interventi di Valorizzazione della “Funtana Manna, dell’importo 

complessivo pari ad € 50.000,00 di cui euro € 33.660,00 per lavori ed € 16.340,00 per somme a 

dimostrazione dell’amministrazione; 

Che con propria determina n°231 del 23/12/2021 si è stabilito di procedere di procedere 

all’affidamento diretto dei lavori in oggetto mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lett. 

a) del D.Lgs. n°50/2016, sostituito dall'art. 1 della legge n. 120 del 2020, previa richiesta di preventivi  a 

n. 2 (due) operatori economici individuati, ovvero l’impresa NURRA SRL , con sede a Bono (SS) nella 

via A. Diaz n°12, C.F. e P.IVA n° 02478920909, e all’Impresa Nurra Mario Raimondo con sede in Via 

Nuova n° 21 ad Anela (SS), C.F. e P.IVA n° 02474220908, in possesso dei requisiti di idoneità morale, 

capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria necessari per lo svolgimento delle prestazioni in 

questione regolarmente iscritto sul portale SardegnaCat per l’importo a base d’asta pari a € 33.660,00 di 

cui € 33.000,00 di lavori e € 660,00 di oneri della sicurezza; 



Dato Atto che entro i termini stabiliti, ovvero entro le ore 10:00 del 28/12/2021, è pervenuta sul portale 

SardegnaCat, giusta RdO rfq_385276 la proposta economica della ditta NURRA SRL, con sede a Bono 

(SS) nella via A. Diaz n°12, C.F. e P.IVA n° 02478920909; 

Preso Atto che, dalle risultanze della RdO “rfq 385276” l’impresa NURRA SRL, con sede a Bono (SS) 

nella via A. Diaz n°12, C.F. e P.IVA n° 02478920909 risulta aggiudicataria, offrendo la propria 

disponibilità ad eseguire le lavorazioni richieste con un ribasso del 2,00%, per un importo di 

aggiudicazione pari a € 33.000,00, di cui € 32.340,00 per lavori e € 660,00 di oneri della sicurezza, oltre 

IVA di legge; 

Ritenuto di disporre, nelle more di acquisizione della documentazione comprovante i requisiti dichiarati 

in sede di gara, l'affidamento dei lavori in oggetto, mediante affidamento diretto, per un importo 

complessivo pari ad € 33.000,00, di cui € 32.340,00 per lavori e € 660,00 per oneri di sicurezza oltre IVA 

al 10% all’Impresa NURRA SRL; 

Acquisito il visto di regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria disposti dagli artt. 

147bis e 191 del D.Lgs  n°267/2000 sul capitolo sul capitolo 3200 del bilancio di previsione 2021; 

 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici” 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la 

parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il decreto sindacale n° 3 del 04.01.2021 che individua la sottoscritta Dott. Ing. Maria Francesca Pala quale 

responsabile gestionale del settore tecnico manutentivo; 

 

DETERMINA 
 

- Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di approvare, il verbale di gara tenutasi nel portale SardegnaCAT, giusta RdO “rfq 385276” e 

aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, l’appalto dei lavori di “Valorizzazione della 

“Funtana Manna”, mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

n°50/2016, sostituito dall'art. 1 della legge n. 120 del 2020, all’impresa NURRA SRL, con sede a 

Bono (SS) nella via A. Diaz n°12, C.F. e P.IVA n° 02478920909, la quale ha offerto un ribasso d’asta 

pari del 2,001%, corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari a € 33.000,00, di cui € 

32.340,00 per lavori e € 660,00 di oneri della sicurezza, oltre IVA di legge; 

 

- Per le motivazioni di cui sopra, di assumere impegno di spesa di complessive € 36.300,00, di cui € 

33.000,00 per lavori e € 3.300,00 per IVA nei confronti dell’impresa NURRA SRL, con sede a Bono 

(SS) nella via A. Diaz n°12, C.F. e P.IVA n° 02478920909, a valere sul capitolo sul capitolo 3200 del 

bilancio 2021; 

 

- Di dare atto che il presente affidamento diverrà efficace solo a conclusione positiva del sub 

procedimento di verifica del possesso dei requisiti dichiarati dall’ impresa Nurra SRL di Bono in sede 

di gara, come disposto dall’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

 

- Di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett.b) del D.Lgs. n. 50/2016, 

non è soggetta all’applicazione del termine dilatorio disposto dal medesimo articolo; 

 

- Di approvare il seguente quadro economico risultante dall’aggiudicazione di quanto sopra: 



N° Descrizione Importi Aggiudicazione

A1 Importo lavori 33.000,00€              32.340,00€              

Ribasso del 2,00% 660,00€                   

A2 Oneri sicurezza 660,00€                   660,00€                   

A Importo totale 33.660,00€              33.000,00€              

B1 IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI 1.998,14€                1.998,14€                

B2 IVA lavori 3.366,00€                3.300,00€                

B3
Spese tecniche: progettazione definitiva, esecutiva, 

direzione lavori e sicurezza 8.120,00€                8.120,00€                

B4 Spese tecniche: C.N.P.A.I.A. (4%) 324,80€                   324,80€                   

B5 Spese tecniche: I.V.A. (22%) 1.857,86€                1.857,86€                

B6 Contributo finanziamento Anac e pubblicità -€                          

B7 Indennità RUP (2% di A3) 673,20€                   673,20€                   

B8 Economie dal ribasso d'asta -€                          726,00€                   

B

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 16.340,00€              17.000,00€              

A+B TOTALE INTERVENTO 50.000,00€              50.000,00€              
 

 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre all’impegno di cui sopra, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale. 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. Il Responsabile Ufficio Tecnico 

 F.to Ing. Maria Francesca Pala 

 



Determinazione n. 238 del 31-12-2021 

 

Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ex 

art. 147 bis D. Lgs. n. 267/2000: Favorevole. 

 

Bultei, lì 31-12-2021 Il Responsabile Ufficio Tecnico 

 F.to Ing. Maria Francesca Pala 

 

 

Parere di Regolarita' contabile  ex art. 147 bis D. Lgs. n. 267/2000: Favorevole. 

 

Bultei, lì 31-12-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario  

 F.to Rag. Raimonda Paoni 

 

Visto attestante la copertura finanziaria , ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Lgs. n°267/2000: 

Favorevole. 

 

 

Bultei, lì 31-12-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Rag. Raimonda Paoni 

 

======================================================================= 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal            al           . 

 

Lì,            Il dipendente incaricato 

 F.to    

 


